2
[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты
Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в раздел 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 20.11.2013 № 547-П «Об утверждении Положения
об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области», изменение, изложив пункты 4.111 и 4.112 в следующей редакции:
«4.111Педагогическим работникам общеобразовательных и иных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, находящихся в населённых пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более, осуществляющим классное руководство, устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере 5000 рублей.
Педагогическим работникам общеобразовательных и иных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, находящихся в населённых пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек, осуществляющим классное руководство, устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере 10000 рублей.
При этом педагогический работник общеобразовательной и иной образовательной организации, реализующей образовательную программу начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, осуществляющий классное руководство, имеет право
на получение не более двух указанных вознаграждений в месяц при условии,
что он осуществляет классное руководство в двух и более классах.
4.112 Педагогическим работникам профессиональных образовательных организаций, осуществляющим классное руководство (кураторство), за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 5000 рублей.
Педагогическим работникам профессиональных образовательных организаций, находящихся в населённых пунктах с численностью населения
100 тыс. человек и более, осуществляющим классное руководство (кураторство), за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются иные межбюджетные трансферты
из федерального бюджета, устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 5000 рублей.
Педагогическим работникам профессиональных образовательных организаций, находящихся в населённых пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек, осуществляющим классное руководство (кураторство), за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются иные межбюджетные трансферты
из федерального бюджета, устанавливается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство (кураторство) в размере 10000 рублей.
При этом педагогический работник, осуществляющий классное руководство (кураторство), имеет право на получение не более двух указанных вознаграждений в месяц при условии, что он осуществляет классное руководство (кураторство) в двух и более классах (группах).».
2.Внести в Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с организацией выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 18.06.2020 № 320-П «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области
в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных
с организацией выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования» следующие изменения:
1) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Объём иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-того муниципального образования, определяется по формуле:

Si = (V x K x d x q)+( V1 x K1 x d x q), где:

Si - объём иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету i-того муниципального образования;
V - размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство, выплачиваемого педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в населённых пунктах
с численностью населения 100 тыс. человек и более, равный 5000 рублям
(из расчёта не более двух ежемесячных денежных вознаграждений за классное руководство, выплачиваемых одному педагогическому работнику при условии осуществления им классного руководства в двух и более классах);
K – количество классов в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся в населённых пунктах с численностью населения 100 тыс. человек и более;
d - количество месяцев в году, в течение которых педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций выплачивается ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство;
q - значение коэффициента, отражающего величину расходов на уплату страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работников муниципальных общеобразовательных организаций, а также на их обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи
с материнством, обязательное медицинское страхование и обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний;
V1 - размер ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство, выплачиваемого педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся в населённых пунктах
с численностью населения менее 100 тыс. человек, равный 10000 рублям
(из расчёта не более двух ежемесячных денежных вознаграждений за классное руководство, выплачиваемых одному педагогическому работнику при условии осуществления им классного руководства в двух и более классах);
K1– количество классов в муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся в населённых пунктах с численностью населения менее 100 тыс. человек.»;
2) в пункте 5 слова «Министерством финансов Ульяновской области» заменить словами «Министерством финансов Российской Федерации
для соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
из федерального бюджета».
3. Внести в пункт 6 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с обеспечением деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями в муниципальных общеобразовательных организациях, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 09.12.2022 № 733-П «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области
в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных
с обеспечением деятельности советников директора по воспитанию
и взаимодействию с детскими общественными объединениями
в муниципальных общеобразовательных организациях» изменение, заменив
в нём слова «Министерством финансов Ульяновской области» словами «Министерством финансов Российской Федерации для соглашений
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета».
4. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с исполнением пунктов 4.111 и 4.112 раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области, утвержденного постановлением Правительства Ульяновской области от 20.11.2013 № 547-П «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области», а также пункта 4 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с организацией выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 18.06.2020 № 320-П «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области
в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных
с организацией выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования» (в редакции настоящего постановления), осуществляется за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области
5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Действие пунктов 4.111 и 4.112 раздела 4 Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 20.11.2013 № 547-П «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных образовательных организаций Ульяновской области»
(в редакции настоящего постановления), а также пункта 4 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с организацией выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области
от 18.06.2020 № 320-П «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области в целях финансового обеспечения расходных обязательств, связанных с организацией выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования» (в редакции настоящего постановления), распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2024 года.

Председатель
Правительства области	                                                                         В.Н.Разумков